
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-45

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  INERENTI  “PSR  2014-2020/M08.03  REALIZZAZIONE  RETE  DI 
RACCOLTA E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI AD USO ANTINCENDIO 
BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9”. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Adottata il 01/12/2020
Esecutiva dal 15/12/2020

01/12/2020 GRASSANO GIORGIO
10/12/2020 GRASSANO GIORGIO
15/12/2020 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-45

OGGETTO:  LAVORI  INERENTI  “PSR  2014-2020/M08.03  REALIZZAZIONE  RETE  DI 
RACCOLTA E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI AD USO ANTINCENDIO 
BOSCHIVO  NEL  MUNICIPIO  9”.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  ED 
IMPEGNO DELLE SOMME.
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  7 del 24/1/2019 è stato approvato il  Programma 
Triennale 2019-2021 nel quale sono ricompresi gli interventi in questione; 

- con Deliberazione n. 181 del 20 giugno 2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto defini-
tivo del progetto per la realizzazione di una rete di distribuzione con punti di raccolta e approvvi-
gionamento idrico ad uso antincendio boschivo nel Municipio Levante per l’adesione al piano di 
sviluppo rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Liguria, per una spesa complessiva pari ad euro 
1.455.530,00;

- Il Comune di Genova ha aderito al Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 con la redazione di due 
progetti ricadenti nella sottomisura 8/8.3 sul territorio del Municipio Ponente e Municipio Levante. 
I  suddetti  progetti  sono  stati  ammessi  al  sostegno  della  Regione  con  nota  di  protocollo 
PG/2018/260357 del 24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018 con un importo finanziato di 
1.491.709,48 Euro.

- Per  il  progetto  di  “REALIZZAZIONE  RETE  DI  RACCOLTA  E  APPROVVIGIONAMENTO  
IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9” il finanziamento 
ammesso dalla Regione ammonta a 1.232.205,16 Euro come da Atto di ammissione al sostegno 
PG/2018/260357 del 24/09/2019 e successive modifiche e integrazioni;

- Visto che la spesa complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori del solo Lotto di Levante, 
ammonta a complessivi Euro 1.318.007,59, con DGC-2019-266 è stato approvato  che il suddetto 
importo è finanziabile per Euro 1.232.205,16 con Fondi vincolati a seguito di finanziamento regio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nale  come  da  atto  di  ammissione  al  sostegno  prot.  n°  PG/2018/260357  del  24/09/2018  e 
PG/2018/291179 del 23/10/2018, e per Euro 85.802,43 con mutuo da contrarre nel presente eserci-
zio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti.

Premesso altresì che:

-  la  progettazione  esecutiva  del  suddetto  intervento,  è  stata  inserita  con  nota  di  prot. 
2020_E_300849 all’interno del Piano degli interventi di ATO, che seguirà sia la progettazione che 
l’esecuzione dei lavori;
- il suddetto progettista ha ultimato la redazione del progetto esecutivo composto dalla seguente 
documentazione:

Oggetto dei lavori: Realizzazione rete idrica promiscua Casette S. Ilario 

Il presente progetto si compone dei seguenti elaborati

• relazione tecnico descrittiva / relazione tecnica generale; 
• elaborato grafico di inquadramento; 
• computo metrico estimativo 

Oggetto dei lavori:  Realizzazione rete idrica promiscua via Alberico Lanfranco 

Il presente progetto sui compone dei seguenti elaborati

• relazione tecnico descrittiva / relazione tecnica generale;
• elaborato grafico di inquadramento;
• computo metrico estimativo

- in quanto trattasi di progetto unitario non si ritiene di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera qq) del Codice.

Premesso infine che:

- il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, 
con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP/2020/2263 
del 23.11.2020 allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, 
lett. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previste 
dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori 
con  verbale  di  validazione  prot.  NP/2020/2273  in  data  24.11.2020  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante;

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del 
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con deliberazione di 
Giunta Comunale n.181 in data 20.06.2017.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- il  quadro  economico  del  progetto  in  argomento,  di  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
1.318.007,59 è così articolato:

- l’importo complessivo di Euro 1.318.007,59 è finanziato per Euro 1.232.205,16 con Fondi vin-
colati  a  seguito  di  finanziamento  regionale  come  da  atto  di  ammissione  al  sostegno  prot.  n° 
PG/2018/260357 del 24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, e per Euro 85.802,43 con mu-
tuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- con nota di protocollo 2020_E_300849 sono stati inseriti all’interno del Piano degli interventi di 
ATO, la progettazione e l’esecuzione dei lavori che verranno dunque gestiti mediante l’ATO della 
Città Metropolitana di Genova

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di approvare sotto il profilo tecnico il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati elencati in 
parte narrativa, relativo ai lavori di PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOL-
TA E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL  
MUNICIPIO 9” per l’importo totale a quadro economico di euro 1.318.007,59;

2) di dare atto che in data 24.11.2020 il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il verbale 
di Validazione prot. NP/2020/2273, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Codice, allegato come 
parte integrante del presente provvedimento;
 
3)  di dare atto che, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di che 
trattasi con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 20.06.2017, con la validazione del proget-
to esecutivo è stato conseguito il necessario titolo edilizio ai sensi dell’art. 7 comma 1, let. c) del  
DPR 380/2001; 

4)  di dare atto della mancata suddivisione dell’appalto in lotti funzionali, per i motivi di cui in 
parte narrativa;

5)  di approvare che l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, come da nota n prot 2020_E_300849 
del 12.10.2020, verrà gestita mediante l’ATO della Città Metropolitana di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di demandare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa sopra citato;

7)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8)  di provvedere a cura della Direzione progettazione alla pubblicazione del presente provve-
dimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del Codice;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Geol. G. Grassano) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
  

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate 
 

 Verbale di validazione del progetto   Pagina 1 di 1 
   

 

 

Oggetto: 
LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AD USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9”. 

 

VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

(ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016) 

 

 
 

Il sottoscritto geol. Giorgio Grassano, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, procede a 

validare, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, il progetto esecutivo dei 

“PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AD USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 

9”. 

 

 

Considerato che il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

 

Oggetto dei lavori:  Realizzazione rete idrica promiscua Casette S. Ilario  
 

  relazione tecnico descrittiva / relazione tecnica generale; 
  elaborato grafico di inquadramento; 
  computo metrico estimativo. 
 

Oggetto dei lavori:  Realizzazione rete idrica promiscua via Alberico Lanfranco  
 

  relazione tecnico descrittiva / relazione tecnica generale; 
  elaborato grafico di inquadramento; 
  computo metrico estimativo. 
  

 

Viste le risultanze del rapporto conclusivo di cui all’art 26, del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, redatto 

in data  23/11/2020 (NP 2020_NP_2263), con il presente atto il sottoscritto dichiara che il progetto 

stesso può essere ed è validato ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 

18.04.2016, inoltre accerta la libera disponibilità delle aree ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

comma 4 lettera e) 

 

 

Genova, lì 23.11.2020 

  

        Il Responsabile di Procedimento 

                      Geol. Giorgio Grassano 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 24/11/2020.0002273.I



 
  

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate 
 
 
 
 
 

 Rapporto conclusivo del processo di verifica del progetto   Pagina 1 di 1 

  Codice interno MOGE:20051  
 

 
 

RAPPORTO CONCLUSIVO DEL PROCESSO DI VERIFICA DEL 

PROGETTO ESECUTIVO 

(ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016) 

   

 

 

 Il sottoscritto Geol. Giorgio Grassano, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei 

lavori di realizzazione rete di raccolta e approvvigionamento idrico ad uso antincendio boschivo nel 

municipio 9 su Via Lanfranco e alle Casette di Sant’Ilario nel municipio IX. 

 

 Visto l’allegato Verbale di Verifica, Prot. 2020_NP_2258 del 23.11.2020, redatto in data 

16.11.2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016, del progetto esecutivo 

da porsi a base di gara; 

 

 Considerato che il processo di verifica del progetto esecutivo in argomento si è concluso con 

esito positivo; 

      

 Dichiara concluse positivamente le operazioni di verifica del progetto esecutivo dei lavori in 

argomento. 

 

 

 

Genova, lì 23 novembre 2020 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 (Geol. Giorgio Grassano) 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto:  

LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.03 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AD USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9”. 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 23/11/2020.0002263.I


